Perhaps the author of GDS was unaware of the logical dependence of (A) on (B), since he discusses (A) before he discusses (B). We follow his order of presentation in our discussion.¹³

The author of GDS begins with (A)/(A*)—that is, with the elaboration of different types of complete expressions and their relationship to understandings. It is hardly surprising that he tries to reserve the concept of understanding for statements. Though requests and the like signify passions of the soul, they do not signify understandings. He illustrates this with ‘*Uti-*

¹³ The author of GDS expounds Abelard’s view in 181vb18–32 before turning to his own theses. We postpone our discussion of his exposition to IV.

nam legerem!'. In this case the will of the speaker (*i. e.* his *passio animi*) is signified. An understanding, however, to which 'true or false' is applicable is not signified. This is in contrast to '*Volo legere*', where an understanding is signified, a claim justified by reference to Priscian (181vb32–49):

Nos autem dicimus orationes imperativas vel deprecativas et huiusmodi nullatenus verum vel falsum significare, sed tantum quasdam animi passiones constituere, non verum vel falsum intellectum concedimus. Qui enim dicit 'Utinam legerem!' nulum animi intellectum sed solam¹⁴ animi voluntatem manifestat; in auditore tamen verum generat intellectum; ex verbis enim eius concipit auditor illum velle legere. Unde ista oratio "Utinam legerem!" solius voluntatis et non intellectus nota est, ista vero "Volo legere" intellectus nota est. Intellectus enim proferentis demonstrat et significat—eundem tamen intellectum utraque in auditore constituit. Similiter cum puer petit panem sibi dari, dicens "Da mihi panem!", non ad intellectum quem habeat manifestandum, cum non intelligit se hoc velle, tali utitur voce sed potius ad illum¹⁵ animae affectum indicandum. Constituit tamen vox illa verum vel falsum intellectum in animo auditoris. Intelligit enim qui audit ipsum imperare panem sibi dari. Significant igitur huiusmodi orationes non intellectus sed quosdam animi affectus. Unde dicit Priscianus [Institutiones grammaticae I 421.17]: "Modi sunt inclinationes animi, varios eius affectus indicantes." Sicut enim diversi¹⁶ sunt animi affectus, sic ad illorum¹⁷ designationes diversae sunt orationes: imperativa ad imperationem, optativa ad optationem, et sic de caeteris.

Another aspect of the theory becomes thereby clear. The theory has to distinguish between the speaker and the listener, since even if one who makes a request is signifying a passion of the soul and not an understanding, the listener will nevertheless have an understanding, namely an understanding that the speaker wants something, as noted.¹⁸ As far as the speaker is concerned, complete expressions that aren't statements are on a par with the cries of brute animals (182ra1–6):